« Per le cose sovra esposte, pare al ricorrente di avere pagate al Boraggini la pensione non posticipatamente, come doveva, ma anticipatamente, perchè pagò molto prima di percepire.

« Gli pare altresì che il Boraggini sia ora vero prebendato, quantunque, per una consuetudine locale, non percepisca quanto gli sarebbe dovuto ».

Disceptatio Synoptica

QUAE PRAEMISSIS PAVERE VIDENTUR. Quocirca hodie quaestio in hoc versatur, utrum parochus Grondona adhuc soltere debeat partem semestrem pensionis decurrentem a die 1 Iulii ad diem 31 Decemb. 1900. Quam solvere se non teneri arbitratur parochus Grondona potissimum quippe solvit aliam semestrem partem non debitam, nempe a die 4 Nov. 1897. - At ex adverso, illam sibi deberi contendit Boraggini hisce de rationibus.

Advertit in Bulla collationis, iuxta conventionem initam Archiepiscopum inter et Sacerdotem Boraggini, significari pensionem solvendam esse, donec (Boraggini) *canonicatu et praebenda Metropolitanae Ecclesiae potitus non fuerit*. Praebendam vero, ait canonicus, constitui ex fructibus beneficiis, non ex quibusdam redditibus *incertis* neque ex quotidianis distributionibus; fructus vero praebendales ipsum non percepisse nisi initio anni 1901. Titulum vero pensionis ad honestam pensionati sustentationem, arbitratur Boraggini, frui iuris favore, proindeque non extinguì per simplicem possessionem praebendae absque fructuum perceptione.

Haec de iure pensionati ad pensionem usque ad diem 31 Decemb. 1900 percipiendam; de onere autem Beneficiati,

asserit canonicus, hoc initium sumpsisse a die 4 Nov. 1897., prouti recognovit ipse Grondona, qui ab hoc die, sine ulla contradictione, pensionem solvit. Et prosequitur canonicus: « In fatti dice la Bolla che la pensione deve pagarsi dal Grondona a *die adipiscendae possessionis dictae parochialis Ecclesiae*. Ora egli è entrato nel reale possesso e nel governo della parrocchia il giorno che io ne sono uscito, cioè il 4 Nov. 1897, quantunque abbia differito la cerimonia del possesso al 28 dello stesso mese, e dal 4 Novembre cominciò a percepire tutti i redditi incerti che superano le L. 2000 annue, più L. 960, fitto di due appartamenti e di più l'assegno che T economato regio dà agli Economi spirituali durante la vacanza della parrocchia ». Sed integros fructus praebendae parochialis non percepit parochus nisi die 1 Martii 1898; et hoc nihil officere oneri pensionis affirmat pensionatus, quia in Bullis cautum fuit, pensionem impositam fuisse « super omnibus et singulis eiusdem Ecclesiae parochialis Ecclesiae fructibus, redditibus et proventibus certis et incertis ».

Neque obsunt, iuxta pensionatum, expensae factae a parochus pro reficiendo tecto, quia pensio imposita est « ab omni et quocumque onere nunc imposito et pro tempore quolibet imponendo ac alia in omnibus et per omnia et omnino quoad omnia libera et immunis ».

Denique advertit canonicus, veritati non respondere quae in libello habet parochus aiens se solvisse ab initio a die 4 Nov. 1891 - *per evitare contestationi* quia revera nulla tunc mota fuit contradictio, prouti nihil exceptit beneficiatus quando solvit pensionis semestrem partem usque ad mensem Iunium. Atque neque una et neque altera vice exceptit parochus, quia boni iuris sibi conscius erat, notat pensionate ; et eiusmodi facilem et serotinam mutationem voluntatis interpretatur idem pensionatus, uti indicium non legitimae intentionis beneficiati.

QUAE PAROCHO FAVORE VIDENTUR. Ex adverso parochus videntur favere ipsae litterae collationis, quae iubent pen-

sionem solvendam esse « a die adipiscendae per Marcellum (Grondona) dictae paroecialis Ecclesiae possessionem___donec tu (Boraggini) canonicatu et praebenda Met. Ecclesiae Ianuen, potitus non fueris ». In themate autem possessionem non assumi in sensu tantum canonico, sed in sensu -obiectivo, nimirum relate ad fructuum praebendalium perceptionem, suadet in primis aequitas, quia pensio desumenda est ex fructibus beneficii ; quamobrem initium facere a possessione quoad onus pensionis impositum, idem est ac determinare tempus quo nedum solemnitas possessionis sed effectus possessionis seu fructuum perceptio obtinetur. At clarius hoc suadent ipsa Bullae verba significantia pensionem impositam esse cumulativam « super omnibus et singulis eiusdem Ecclesiae fructibus, redditibus, et proventibus certis et incertis ». Et primo ponitur principale, nempe praebendae fructus, postea accessorium, nempe incertus redditus.

Denique videtur invocandum principium praedicatum in Rub. tit. 2, lib. 2ff. ita conceptum: « Quod quisque iuris in alterum statuerit, ut ipse eodem iure utatur ». Quod principium ita commentatur Ulpianus in leg. 1, h. tit.: « Hoc edictum summam habet aequitatem et sine cuiusquam indignatione iusta. Quis enim aspernabitur idem ius sibi dici quod ipse aliis dixit aut dici effecit? » Atque Canonicus Boraggini autumat, praebendam iam possessam at fructibus praebendalibus destitutam non officere iuri pensionis constitutae pensionato sub conditione - quousque praebendam adeptus sit ; ergo videtur, eadem ratione, aestimandum esse onus beneficiati ut hic onus pensionis non persentiat **nisi** postquam fructus praebendales plene obtinuerit.

Quibus animadversis, quaesitum fuit, quomodo essent dimittendae preces.

RESOLUTIO. Sacra Congregatio C. re disceptata sub die 25 Ianuarii 1902 censuit respondere: *Parochum Grondona nihil ultra debere Canonico B or a ggini ratione pensionis.*

EX S. CONGREG. EPISC. ET REG.

FODIANA seu TROIANA

PENSIONIS

Die 9 Augusti 1901.

COMPENDIUM FACTI. Ter haec causa Supremo S. Congr. Epis, et Reg. subiecta fuit (1). Praestat paucis controversiae originem retexere.

In vim Pianae Bullae diei 25 Iunii 1855 *Eoo hoc Summi Pontificis*_____nova dioecesis Fodiana erecta fuit, dismembrando civitatem Fodianam a dioecesi Troiana et territorium olim Abbatiale Nullius S. Marci in Lamis ab ecclesia Sympontina. Dotationi novae Sedis Episcopalis ita fuit consultum. Pro residentia Episcopali et pro Cancellaria cautum fuit, ut quoadusque idoneum Episcopale palatium non esset comparatum, Fodiae municipium teneretur persolvere mensae Episcopali biscenta ducata pro conductione congruae domus : item municipale aerarium gravatum mansit onere annuae praestationis ducatorum mille quae nulli umquam diminutioni obnoxia esse valerent : haec autem omnia decreta sunt accedente solemni sponsione Regis utriusque Siciliae, ad cuius preces et Episcopi Troiani erectio novae sedis intercesserat.

Cum vero assignati redditus impares omnino essent ad congruam novae sedis dotationem, Summus Pontifex in eadem bulla super redivisibus mensae Troianae annuam pensionem bis mille et quadrigentorum ducatorum *integre persolvendam* seu liberam ab omni onere favore novae mensae reservavit : cavit tamen Pontifex, quod Municipium Podianum pensionem annuam mille ducatorum redimere possit subrogatione fundorum stabilium, qui aequivalentem redditum ab omni impositione liquidum daret, et quod pensio super

(1) *Recole Vol. XXXII, pag. 118.*

Troiana mensa imposita reducta foret ad mille et 400 ducata, secuto adimplemento solemnibus item sponsionibus assumptae a Rege utriusque Siciliae adiudicandi mensae Fodianae fundum aequalis redditus nitidi.

Nulla at fundorum subrogatio usque adhuc secuta est: hinc mensa Troiana admitti nequivit ad beneficium optatae reductionis pensionis. Interim vulgata fuit italica lex conversiva assis ecclesiastici diei 15 Aug. 1867 et patrimonium mensae Troianae in conversione subiectum fuit extraordinariae taxae praelevationis vulgo *dei 30 per cento*. Item facta conversione fundorum, redditus mensae Troianae alteram taxam subiit, quae audit *di ricchezza mobile*. Circa has taxas quaestio mota est apud S. Congr. Episcoporum et Regularum, utrum nempe hoc totatiter ab Episcopo Troiano, vel etiam pro rata parte a pensionaria mensa Fodiana essent supportandae: et in plenario conventu diei 5 Aprilis 1895 proposito dubio — *An et quomodo Decretum Cum nuperimis applicandum sit in casu?* S. Cong. respondit: — *Quod spectat ad taxam a Gubernio impositam vulgo - dei 30 per 100 - esse ab utraque mensa Episcopali Troiana et Fodiana data proportione supportandam. Quod vero spectat ad aliam taxam, quam vocant - di ricchezza mobile - ab Episcopo Troiano sustinendam esse salvo iure favore eiusdem Episcopi sese ab ea eximendi transferendo ad mensam Fodianam summam capitalem, quae respondeat redditibus huic taxae obnoxiiis.*

Ab hac sententia appellarunt tum Episcopus Troianus tum Episcopus Fodianus qui tamen liti nuncium misit quoad taxam vulgo *dei 30 per 100*, eo quod recognovit hanc taxam importare veram patrimonii diminutionem. Interim vero novae exortae sunt quaestiones tum circa modum separandi summam capitalem respondentem pensioni favore mensae Fodianae de qua in nuper allata superiori decisione, tum circa aliam extraordinariam taxam vulgo *di ricchezza mobile* quae a Gubernio imposita fuit cum vi retroactiva post cognitam S. Congregationis decisionem. Episcopus Tro-

ianus asserebat dandam esse summam capitalem quae redditum daret libellarum 7140 nulla habita ratione taxarum: e contra Episcopus Fodianus ultra praedictum caput, aliam summam capitalem praetendebat cuius redditu taxa vulgo *di ricchezza mobile* persolvere tur. Item Episcopus Troianus separationem perficere volebat cedendo mensae Fodianae canones qui in civitate Fodiana erant exigibiles pro annua summa libellarum 2914,63, et reliquum capitis in schedis debiti publici: e contra Episcopus Fodianus canones renuebat, qui pariter contendebat aliam taxam extraordinariam vulgo *di ricchezza mobile* a solo Episcopo Troiano sustinendam esse.

Hinc in plenario conventu diei 24 Martii 1899 sequentia dubia proposita fuerunt.

I. *An et quomodo sit confirmanda decisio diei 5 Aprilis 1895 in casu.*

II. *An nova taxa vulgo di ricchezza mobile sustinenda sit a solo Episcopo Troiano vel etiam ab Episcopo Fodiano.*

III. *Quomodo intelligendum vel interpretandum sit ius Episcopi Troiani quoad separationem pensionis debitae mensae Fodianae, seu potius an Episcopus Troianus tradere debeat Episcopo Fodiæno summam capitalem quae reddat libellas 7140 nitidus seu liberus ab omni taxa, vel sufficiat tradere summam capitalem quae reddat libellas 7140 nulla habita ratione taxarum.*

Quas quaestiones Emi Patres sequenti dimiserunt responso. Ad I. *Sententiam esse confirmandam quoad primam et secundam partem; quoad tertiam vero providebitur in responsione ad 3^{am} Dubium.*

Ad II. *Taxam sustinendam esse ab Episcopo Fodiana.*

Ad III. *Separationem summae capitalis faciendam esse ad normam epistolae Episcopi Troiani diei 26 Apr. 1897.*

Pro revisione huius sententiae insteterunt procuratores partium. Attamen Episcopus Fodianus appellationem non admisit; quin imo petiit ut executioni sententia com-

mitteretur. Non ita tamen Episcopus Troianus, cui beneficium novae audientiae tantum quoad solutionem taxae vulgo *di ricchezza mobile* fuit concessum. Interim defuncto Episcopo Troiano modernus successit Episcopus, qui pro gravi officio quo Praesules tenentur iura suae mensae tueri, rem accuratiori indagini submitit, et duas novas quaestiones proposuit. I. quoad praelevationem taxae vulgo dei *30 per 100*. II. quoad taxam vulgo *di ricchezza mobile* quam Episcopus Troianus Episcopo Fodiano in cessione schedularum debiti publici pro summa redditus libellai*. 4225, 37 refundere deberet respondenti capite ad tramites supra enunciatae Epistolae Praesulis Troiani diei 26 Apr. 1897.

Disceptatio Synoptica

IURA EPISCOPI FODIANI. Hic quamvis declaret se in totum acceptare ultimam S. Congregationis decisionem, tamen in epistola ad eandem S. Congregationem die 3 Maii 1901 transmissa nonnulla ulteriora profert. Recolit in primis quod pensio quae primitus in libellis 10,200 consistebat, novissime ad libellas 6010 coarctata est. In reductione enim nedum habita est ratio taxae vulgo *dei 30 per cento*, sed etiam supportata fuit altera taxa extraordinaria *di ricchezza mobile* in libellis 1130: idque ad tramites ultimae resolutionis: et iuxta hanc proportionem pensio persoluta fuit a suboeconomo regio tempore viduitatis sedis Troianae.

At modernus Episcopus Troianus, pergit Praesul Fodianus, alii decurtationi pensionem supposuit, eam reducens ad libellas 4475,25 innixus erroneae interpretationi nuper editae decisionis S. Congregationis: haec interpretatio pugnat cum epistola antecessoris Episcopi Troiani diei 26 Aprilis 1897 ad quam citata decisio sese refert.

Deinde Episcopus Fodianus affert notulam activi et passivi: et cum hac contendit demonstrare sibi prorsus impossibile in posterum evadere pastorale exercere ministerium si pensio ulterius reducatur ad mentem moderni Episcopi

Troiani : in civitate enim Fodiana frequenti plus quam 52 millium incolarum plures occurrunt pauperes, et ingentes sunt expensae sustinendae. Ceterum sese ad allegationes adductas in praeteritis causae propositionibus remittit.

IURA EPISCOPI TROIANI. Iuxta decisionem S. Congregationis quam Episcopus Fodianus acceptavit, taxa ita dicta *dei 30 per 100* gravare debet, data proportione, utramque mensam, quod iustitiae maxime consentaneum est, cum haec taxa sit vera diminutio patrimonii. Atqui in ea applicanda mensae Troianae, ait Praesul Troianus, praelevatio facta non fuit *dei 30 per cento*, sed longe maior. Consequitur inde quod pensionis reductio maior esse debet, et pensio solvenda, iuxta eundem Episcopum, omnibus deductis, ad libellas 4475 restringenda foret. Assumptum ita probat.

Iuxta dispositionem legum Italicarum 7 Iul. 1866 art. 11 et 15 Augusti 1867 artic. 18 conversio bonorum immobilium entium ecclesiasticorum sub legibus cadentium in redditus debiti publici favore eorundem entium erat peragenda iuxta redditum denunciati et subiectum taxae manus mortuae. Sed secundum legem 21 Aprilis 1862 et alias, ab hoc redditu prius detrahi debuit redditus pro tributo fundiario. Hinc conversio locum habuit cum duplici falcidia; et absorbuisset plus quam dimidium patrimonii mensae Troianae: sed quia haec praeter bona immobilia, alia etiam bona habebat taxae praedictae non subiecta, diminutio patrimonii fuit paulo infra dimidium. Corroborat hoc Episcopus Troianus fide officialis civilis, in qua edicitur quod redditus mensae Troianae qui an. 1862 in ordine ad taxam manus mortuae denunciati erant in summa libellai*.' 68,194 post conversionem an. 1870 secutam descenderunt ad libellas 36,315.

Age vero, pergit Episcopus Troianus, in causa agitata coram S. Congregatione solum sermo fuit de taxa vulgo *dei 30 per cento* et nulla ratio habita fuit de altera praelevatione seu falcidia quam mensa Troiana de facto est passa. Hic error cum sit noxius eidem mensae Troianae, corrigi debet iuxta principium admissum ab eadem S. Con-

gregatione in decisione 5 Aprilis 1895 reducendo pensionem ad libellas 4475.

Alterum quaestionis caput respicit modum quo separatio summae capitalis perficienda est. Sane ad tertium dubium in causa iterum agitata die 24 Martii 1899 S. Congregatio respondit - *separationem summae capitalis faciendum esse ad normam epistolae Episcopi Troiani diei 25 Aprilis 1897*. Iuxta hanc epistolam separatio locum haberet partim cessione canonum, et pro reliquo cessione redditus publici in libellis 4225,37 favore mensae Fodianae inscribendi. Episcopus Troianus antecessor spondebat Episcopo Fodiano refundere taxam vulgo *di ricchezza mobile* quae praefatum redditum gravabat. Sed actualis Episcopus Troianus contendit hanc promissionem non egredi personam antecessoris, et nullo modo hoc onus imponi posse mensae Troianae, pluribus ex causis quarum praecipuae hae sunt:

1°. hoc adversaretur decisioni S. Congregationis diei 5 Aprilis 1895 in qua decretum fuit taxam praedictam gravare mensam Troianam, salvo tamen ei iure se liberandi a dicta taxa cessione summae capitalis respondentis redditibus taxae subiectis: cessione igitur peracta decisio S. Sedis executioni mandata est.

2°. Neque id respondit etiam ultimae decisioni diei 24 Martii 1899: quia iuxta decisionem cessio vel dismembratio summae capitalis fieri quidem debet partim translatione canonum et partim inscriptione redditus publici Italici favore mensae Fodianae: sed in ea non sancitur quod taxa vulgo *di ricchezza mobile* sustineri debeat ab Episcopo Troiano: haec iuxta civiles dispositiones percutit redditum in manu ipsius percipientis, qui in themate esset Episcopus Fodianus.

3°. Quia dum nullibi in Bulla Piana *Ex hoc Summi Pontificis...* sancitur quod pensio persolvi debeat libera ab omni taxa, ex alia parte novum onus imponi non posset Episcopo Troiano refundendi taxam controversam Episcopo Fodiano quia actuales civiles leges id respuerent, et in casu vacationis Sedis Troianae ex taxa numquam sustineretur a

suboeconomatu regio. Hisce in sui defensionem allatis, modernus Episcopus Troianus animadvertit quod separatio summae capitalis respondentis redditibus. pensionis in praesens perfici non potest, stante lite a se mota Gubernio pro adiudicatione fundi redditus mille ducatorum favore mensae Fodiana ad tramites Bullae Pianae in qua Rex utriusque Siciliae solemnem sponsionem dederat id quamprimum exequendi: quo in casu pensio 2400 ducatorum ad 1400 esset reducta.

Hisce aliisque fusiori calamo a partibus adductis, propositum fuit sequens

Dubium

An et quomodo confirmandae vel infirmandae decisiones editae a S. Cong. Episcop. et Regular, diebus 4 Apr. 1895 et 24 Martii 1899 in casu.

RESOLUTIO. S. Congregatio Episcoporum et Regul. reasumptis praeteritis foliis et omnibus sedulo pensatis die 9 Aug. 1901 respondit: *Confirmandam esse primam et secundam partem responsionis diei 24 Martii 1899 et amplius. Quoad tertiam dilati et ad mentem.*

DUBIA quoad electionem iterum peragendam Superiorissae Monialium cum votis solemnibus.

Beatissime Pater,

Archiepiscopus Compostellana ea quae sequuntur Sanctitati Vestrae exponit: In sua Archidioecesi varii existunt monialium Conventus, in quibus vocales tertio quoque triennio Abbatissam vel Priorissam eligunt, etiamsi in Constitutionibus Recolectarum S. Augustini, quarum tria numerantur monasteria, praescribatur, Priorissa ultra decennium eligi nequeat. In Constitutionibus praefatorum Conventuum, pro nonnullis legitur: Superiorissa iterum eligi nequeat; pro aliis, vel prohibetur vel tacetur nova electio Superiorissae.—Cum in Constitutione *Exposcit debitum*, 1 Ianuarii 1583, Gregorius XIII iussisset munus

Priorissae ultra triennium perdurare nequeat et expleto triennio nullam habeat in monasterio auctoritatem, et hoc sensu pluries respondisset S. Congregatio Episcoporum et Regularium, Orator nonnulla dubia proponit.

I. Quaeritur si memoratae Constitutiones et resolutiones datae fuerunt pro Ecclesia universali et observandae sint?

II. In casu negativo, possuntne iterum eligi Superiorissae illorum Conventuum quorum Constitutiones vel de hac electione tacent vel permittunt novam electionem Superiorissae?

III. In utroque casu numeri II, et pro monasteriis in quibus expresse permittitur nova electio Superiorissae, quaeritur: pro huius electionis confirmatione sufficit auctoritas Ordinarii vel recurrendum erit ad S. Sedem?

Et Deus-

Sacra Congregatio Emorum ac Rmorum S. R. E. Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praeposita super praemissis dubiis respondendum censuit prout respondet: Ad I. affirmative. — Ad II. provisum in primo. — Ad III. quatenus Constitutiones sileant, vel expresse dicant post triennium eligendam esse aliam Abbatissam seu Superiorissam, reelectionem eiusdem personae ad munus Abbatissae seu Superiorissae indigere confirmatione S. Sedis: quatenus vero Constitutiones approbatae a S. Sede post enunciatae Constitutionem Gregorii XIII, permittant huiusmodi reelectionem, servandum esse tenorem earundem Constitutionum.

Romae 4 Maii 1901.

FR. H. M. CARD. GOTTI *Praef.*

A. PANICI *Secretarius.*

EX S. G. NEGOTIIS ECCLES. EXTRAQRDIN. PRAEPOSITA

DECLARATIONES AUTHENTICAE. Super dubiis propositis a nonnullis Americae Latinae Episcopis, circa interpretationem quorundam decretorum Concilii plenarii eiusdem Americae (1).

EX AUDIENTIA SANCTISSIMI

Die 5 Novembris 1901.

I. Per decretum Sacrae Congregationis Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis praepositae, datum die 1 Ianuarii anno 1900, extensa fuit ad Americam Latinam declaratio S. C. Concilii, edita pro Hispania die 31 Ianuarii 1880 sub hac formula: — Sponsalia quae contrahuntur in regionibus nostris absque publica scriptura, invalida esse, et publicam scripturam supplere non posse informationem matrimonialem... — Circa primam partem huius declarationis non est una doctorum sententia; plerique enim asserunt, invaliditatem eiusmodi sponsalium respicere utrumque forum, tam externum quam internum; nonnulli vero tenent invaliditatem non posse sustineri pro foro interno, dummodo certo constet de deliberato consensu utriusque contractantis. Sunt ne invalida praedicta sponsalia absque publica scriptura, etiam in foro interno?

R. « Affirmative, seu esse invalida etiam in foro interno ».

II. Sub num. 231 decretorum Concilii in medio sic habetur: « Illi autem, quorum res agitur, a Capitulo recedant, nec nisi re peracta revocentur; suffragia vero secreta ferantur, quae nisi ultra dimidium in rem propositam convenerint, nihil actum ea de re in Capitulo censeatur ». In hoc decreto dubium exortum est circa modum ferendi suffragia; sciscitatur enim num suffragia debeant esse secreta in omni re quae proponitur in Capitulo, vel tantum in aliquibus negotiis, et in hoc casu, quibus in negotiis?

R. « Suffragia debere esse secreta saltem in omnibus negotiis maioris momenti, ad normam Const. Alexandri VII « *Pro commissa* », diei 3 Aprilis 1657; item quoties agitur de negotiis

(1) *Reeole* Vol. XXIX, 659; XXX, 698; XXX, 128; XXXI, 756, 758; XXXII, 553, 698.

alicuius Canonici; imo etiamsi res proposita minoris momenti iudicetur, quoties discordia vel controversia exoritur inter capitulares.

III. Sub decreto n. 370 praescribitur: « SS. Sacramentum asservandum est in omnibus Ecclesiis parochialibus, et quasi-parochialibus, etiam ruralibus, et in Ecclesiis Regularium, tam virorum quam monialium; in aliis autem ecclesiis, sacellis et oratoriis, non licet, absque speciali indulto Sedis Apostolicae ». Iam vero ex iniuria legum civilium in nonnullis Americae Latinae regionibus moniales usum amiserunt proprii coenobii et adnexae ecclesiae; viri autem regulares, amisso pariter usu proprii coenobii, ecclesias suas administrare valent vel non, iuxta conditiones personarum et locorum. Quid igitur tenendum est in hisce circumstantiis circa ius asservandi SS. Sacramentum?

R. « Quoad ipsos viros regulares et quoad moniales votorum solemnum, provisum per declarationes S. Poenitentariae, 18 Aprilis 1867, 12 Septembris 1872 et S. C. Concilii, 8 Ianuarii 1867. Quoad ipsas Ecclesias regulares seu conventuales, actu ab ipsis regularibus haud administratas, providebitur in responsione ad 5. dubium ».

IV. Decretum n. 505 loquens de patrinis, sic se habet: « Ad munus patris in hoc sacramento (Baptismi) admitti nequeunt qui in civili tantum, ut dicunt, matrimonio vivunt, ac publice excommunicati aut interdicti, nisi... ». Cum in hoc decreto de publice criminosis et infamis nulla fiat mentio, dubitatur num intelligendum sit absque aliarum iuris communis prohibitionum praeiudicio, vel potius ratione circumstantiarum habendum sit tanquam harum temperamentum, ita ut in America Latina non sint aliae prohibitiones praeter illas quae in memorato decreto continentur?

R. « Concilium plenum in art. 505 casus respicere maioris momenti seu difficilioris solutionis; ideoque affirmative ad primam partem, negative ad secundam ».

V. Utrum legitima haberi possit consuetudo in pluribus Americae Latinae dioecesibus vigens asservandi, absque speciali privilegio seu indulto Apostolico, SS. Sacramentum in Ecclesiis, quae a) non sunt parochiales aut quasi parochiales; b) neque actu a regularibus administrantur, quamvis ad regulares civiliter suppressus de iure pertineant; c) neque actu monialibus votorum solemnum addictae sunt, quia moniales pro-

prio monasterio per civilem suppressionem privatae sunt. Et quid de asservatione SS. Sacramenti in Ecclesiis et oratoriis virorum vel sororum vota simplicia tantum emittentium, in quibus hucusque SS. Sacramentum asservatum fuit absque speciali indulto S. Sedis, generatim concessio omnibus Ecclesiis seu oratoriis eiusdem Instituti vel singulis piis domibus?

R. « Negative in omnibus, et recurrendum ad S. Sedem in singulis casibus; salvis peculiaribus indultis Apostolicis Ordinario vel aliter concessis».

VI. Utrum valida censi possit in America Latina collatio Decanatus et aliorum beneficiorum Ecclesiarum cathedralium vel collegiatarum Apostolicae reservationi subiectorum, ab Ordinariis absque speciali S. Sedis indulto peracta, in dioecesibus ubi per Conventiones S. Sedis cum civilibus guberniis vel aliter ex alia speciali Romani Pontificis concessione iuri communi haud derogatum est?

R. « Negative, nisi habeatur speciale, authenticum et indubium indultum S. Sedis; quod proinde non praesumendum est, sed certo probandum, et in ipso instrumento collationis beneficii expressis verbis ad memoriam revocandum ».